



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 15-04-2019  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPLMN  
Sagsnr.: 1902617  
Dok. nr.: 874683

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 654 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 654:

”Ministeren bedes redegøre for, hvorledes rapporten anbefalinger og krav til organisering af fødselsområdet påvirker de private jordemødres status i fremtiden? Ministeren bedes endvidere oplyse, om hjemmefødselsjordemødre bliver pålagt at udlevere den information som fødestedet/DSOG/Sundhedsstyrelsen udgiver om hjemmefødsler? Der henvises til anbefalingen ”krav og faglige anbefalinger til organiseringen af fødeområdet” af Sundhedsstyrelsen.”

Svar:

Jeg vil indledningsvist gøre opmærksom på, at det dokument, som spørgeren henviser til, er et fagligt dokument, der var i høring frem til den 2. april, hvorefter der vil ske en endelig færdiggørelse af anbefalingerne. Der er således tale om et udkast, der er til faglig diskussion.

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Regionerne skal efter Sundhedslovens § 206, stk. 2, indhente rådgivning fra Sundhedsstyrelsen ved udarbejdelse af fødeplaner m.v. Publikationen *’Krav og faglige anbefalinger til organiseringen af fødeområdet’* vil udgøre det faglige grundlag for Sundhedsstyrelsens løbende rådgivning til regionerne på fødeområdet og dermed sikre en fælles faglig ramme for organiseringen af de forskellige fødetilbud i Danmark, herunder både fødetilbud ved regionernes sygehuse, ved regionale hjemmefødselsordninger og ved regionernes brug af private fødeklivninger som en del af regionens samlede fødeplan. Private jordemødre og jordemoderklinikker, der udbyder fødselsbistand for egenbetaling, vil som udgangspunkt ikke være bundet af Sundhedsstyrelsens anbefalinger vedr. regionernes organisering af fødeområdet, men vil selvfølgelig være omfattet af autorisationslovgivningens bestemmelser om bl.a. omhu og samvittighedsfuldhed. Da Sundhedsstyrelsens anbefalede kriterier for visitation til hjemmefødsel m.v. er baseret på bedste evidens og bred faglig rådgivning, kan anbefalingerne ligeledes være vejledende for en præcisering af omhu og samvittighedsfuldhed.

Sundhedsstyrelsen vil i forlængelse af nærværende anbefalinger i 2019 udsende informationsmateriale, som skal understøtte den fælles beslutningstagning mellem den gravide, hendes partner, lægen og jordemoderen. Informationsmaterialet skal give den gravide, såvel som hendes partner og øvrig familie, samt jordemødre og læger konkrete og fælles værktøjer, så de sammen kan vurdere, hvad der er bedst for den enkelte gravide. Informationsmaterialet skal ligeledes sikre, at læger og jordemødre

på tværs af landet har et fælles informationsgrundlag for rådgivning og visitation af den gravide, der inddrager den enkelte gravides livsomstændigheder og personlige præferencer. Sundhedsstyrelsen forventer, at alle regionerne vil ibrugtage det kommende informationsmateriale, herunder både ved vejledning om valg af fødested hos alment praktiserende læge, hos jordemoder eller fødselslæge ved regionalt sygehus, og både ift. overvejelser om fødsel på sygehus, i regional hjemmefødselsordning, samt brug af private fødeklinikker som en del af regionens samlede fødeplan. Private jordemødre og jordemoderklinikker, der udbyder fødselshjælp for egenbetaling, vil ikke være pålagt at anvende Sundhedsstyrelsens informationsmateriale, men styrelsen vil meget gerne stille informationsmaterialet til rådighed for disse for, at sikre en ensartet og fagligt funderet information på tværs af landet.

. / . Der kan i øvrigt henvises til bidrag til spørgsmål 649 vedr. baggrund for arbejdet med anbefalingerne.”

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Laura Brink